
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM17006092023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 170 • Arari, quarta-feira, 6 de setembro de 2023 • Edição regular • 3 página(s)         

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N° 009/2021. CONTRATO Nº 273/2023 ............................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N° 009/2021. CONTRATO Nº 274/2023 ............................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 281/2023........................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 279/2023........................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 280/2023........................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 282/2023........................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 283/2023........................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2023/CCLC SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP N.º 023/2023 .................................................................................................. 3 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023 ............................................................................................................................................................................................. 3 
 

0 BPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
1 BCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

  
EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO  
N° 009/2021. CONTRATO Nº 273/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Ter-
ceiro Termo Aditivo De Prazo Através De Ser-
viço Continuado Ao Contrato Nº 042/2021 – 
Adesão N° 009/2021. Contrato Nº 273/2023 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da secretaria de Obras, Serviços Urbanos 
e Transporte, representada pelo Sr. Raimundo 
Fernandes Prazeres Filho-Secretário Municipal 
de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, e a 
empresa AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO – EI-
RELI - ME: Objeto: contratação de empresa 
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA O 
MUNICÍPIO DE ARARI - MA. Vigência A vigên-
cia do presente Aditivo contratual se estenderá 
a partir de 02 de setembro de 2023, pelo prazo 
de 10 (dez) meses, até 02 de julho de 2023, 
conforme determina art. 57 da lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 02.17 – Secretaria 
De Obras, Serv. Urb. E Transporte 04 122 0027 
2056 0000 – Manut. Func. Sec. Obras 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – P 
J. Valor Global: O Valor original do Contrato 
não será acrescido.  Assinam AW TRANSPOR-
TES E LOCAÇÃO – EIRELI - ME e Raimundo Fer-
nandes Prazeres Filho-Secretário Municipal de 
Obras, Serviços Urbanos e Transporte. 
Arari/MA  01 de setembro de 2023. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N° 
009/2021. CONTRATO Nº 274/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Ter-
ceiro Termo Aditivo De Prazo Através De Ser-
viço continuado Ao Contrato Nº 070/2021 – 
Adesão N° 009/2021. Contrato Nº 274/2023, 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da secretaria de Saúde, representada 

pelo Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas-se-
cretaria Municipal de saúde, e a empresa AW 
TRANSPORTES E LOCAÇÃO – EIRELI - ME: Ob-
jeto: Prestação De Serviços De Locação De Ve-
ículos E Máquinas Pesadas Para O Município 
De Arari - Ma.  Vigência A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir 
de 02 de setembro de 2023, pelo prazo de 10 
(dez) meses, até 02 de julho de 2024, conforme 
determina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação 
Orçamentária: 05 – Secretaria De Saúde; 10 
122 0069 2061 0000 – Manut. Func. Da Sec. 
Da Saúde; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 
Terceiros – P J. Valor Global: O Valor original 
do Contrato não será acrescido.  Assinam AW 
TRANSPORTES E LOCAÇÃO – EIRELI - ME e Ro-
sário do Desterro Ribeiro Abas-secretaria Mu-
nicipal de saúde. Arari/MA  01 de setembro de 
2023. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO 
Nº 281/2023.  
 
Extrato de Quinto Termo Aditivo De Prazo 
Através De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
078/2022 – Pregão Eletrônico Nº 022/2021. 
Contrato Nº 281/2023. Partes: O Município De 
Arari-Ma, por Intermédio Do Fundo De Manu-
tenção E Desenvolvimento Da Educação Básica 
E De Valorização Dos Profissionais Da Educa-
ção De Arari - Ma, representada pelo Secretário 
Municipal de Educação, o Sr. Marcelo Sousa 
Santana, E A Empresa   J. REINALDO M. OLI-
VEIRA EPP. Objeto: Prestação De Serviços De 
Manutenção De Veículos Para O Fundo De Ma-
nutenção E Desenvolvimento Da Educação Bá-
sica E De Valorização Dos Profissionais Da Edu-
cação De Arari – Ma. Vencimento: A vigência 
do presente Aditivo contratual se estenderá a 
partir de 09 de setembro de 2023, pelo prazo 
de 04 (quatro) meses, até 09 de janeiro de 
2024, conforme determina art. 57 da lei 

8.666/93. Dotação Orçamentária: 4 Fun-
deb; 02 Poder Executivo; 02 06 Fdo Manut Des. 
Ens. Básico – Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut 
Des. Ens. Básico – Fundeb; 12 Educação; 12 
361 Ensino Fundamental; 12 361 0005 Manut. 
E Revit. Do; Ens. Fundamental; 12 361 0005 
2019 0000 Funcionamento Da Rede De Ensino; 
762 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros 
- Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 Poder Execu-
tivo; 02 06 Fdo Manut Des. Ens. Básico – Fun-
deb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. Básico – 
Fundeb; 12 Educação; 12 361 Ensino Funda-
mental; 12 361 0005 Manut. E Revit. Do; Ens. 
Fundamental; 12 361 0005 2021 0000 Manut. 
Func. Da Rede Ens. Fundamental - Fundeb 
30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 06 Fdo Manut; Des. Ens. Básico – 
Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. Básico 
–Fundeb; 12 Educação; 12 361 Ensino Funda-
mental; 12 361 0037; Transporte Escolar; 12 
361 0037 2025 0000 Manut. Prog. Transporte 
Escolar; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 Poder 
Executivo; 02 06 Fdo Manut Des. Ens. Básico – 
Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. Básico 
– Fundeb; 12 Educação; 12 365 Educação In-
fantil; 12 365 0006 Manutenção; Revitalização 
Ens. Infantil; 12 365 0006 2131 0000 Manu-
tenção E; Funcionamento Do Ensino Infantil - 
Fundeb 30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 Po-
der; Executivo; 02 06 Fdo Manut Des. Ens. Bá-
sico – Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. 
Básico – Fundeb; 12 Educação; 12 366 Educa-
ção De Jovens E Adultos; 12 366 0009 Manut. 
Prog. Educ. Jovens E Adultos; 12 366 0009 
2133 0000 Manutenção E Funcionamento Eja 
- Fundeb 30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor Total: O 
Valor original do Contrato não será acrescido. 
Data Da Assinatura: 06 de setembro de 
2023. Assinam: J. REINALDO M. OLIVEIRA 

EPP e Marcelo Sousa Santana-Secretário de 
Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 4º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO 
Nº 279/2023.  
 
Extrato de Quarto Termo Aditivo De Prazo 
Através De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
081/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
022/2021.Contrato Nº 279/2023 Pelo presente 
instrumento, que entre si celebram o Município 
de Arari/MA, com sede nesta cidade, por inter-
médio do FUNDO DE SAÚDE, neste ato repre-
sentada pela Secretária Municipal de SAÚDE, a 
Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas e a Em-
presa   J. REINALDO M. OLIVEIRA EPP. Objeto 
Prestação De Serviços De Manutenção De Veí-
culos Para Secretaria De Saúde Do Município 
De Arari - Ma. Vencimento: A vigência do 
presente Aditivo contratual se estenderá a par-
tir de 09 de setembro de 2023, pelo prazo de 
04 (quatro) meses, até 09 de janeiro de 2024, 
conforme determina art. 57 da lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 3 FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 05 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial; 10 
302 0020 Atend. Ambul. Emergencial/Hospita-
lar; 10 302 0020 2048 0000 Func. e Manut. 
Média e Alta Complexidade - MAC Gestão 
Plena; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica; 3 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 SECRE-
TARIA; MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 05 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 
301 Atenção Básica; 10 301 0018 Saúde da 
Família; 10 301 0018 2044 0000 Func. Prog. 
Agentes Com. de Saúde – PACS; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 170 • Arari, quarta-feira, 6 de setembro de 2023 • Edição regular 

DE SAÚDE; 02 05 01 FUNDO; MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 10 Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 
301 0018 Saúde da Família; 10 301; 0018 
2046 0000 Func. do Programa Saúde da Famí-
lia – PSF; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; 3 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05; SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 05 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 
301 Atenção Básica; 10 301 0018 Saúde da 
Família; 10 301 0018 2097 0000 Manut. e 
Func. do Centro; de Apoio Psico Social – CAPS; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 3 FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE; SAÚDE; 02 05 01 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 301 
Atenção Básica; 10 301 0019 Saúde Escolar; 
10 301 0019 2121 0000 Manut.e Func. do 
Prog. Saúde na Escola – PSE; 3.3.90.39.00 Ou-
tros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 3 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02; PODER 
EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 10 Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 
301 0020 Atend. Ambul. Emergencial/Hospita-
lar; 10 301 0020 2043 0000 Func. do Pro-
grama de Atenção Básica – PAB; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Valor Total: O Valor original do Contrato não 
será acrescido. Data Da Assinatura: 06 de 
setembro de 2023 Assinam: J. REINALDO M. 
OLIVEIRA EPP e Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas-secretaria municipal de saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO 
Nº 280/2023.  
 
Extrato de Quinto Termo Aditivo De Prazo 
Através De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
080/2022 – Pregão Eletrônico Nº 022/2021. 
Contrato Nº 280/2023. Partes: O Município De 
Arari-Ma, por Intermédio Do Fundo de Assis-
tência Social representada pela Secretária Mu-
nicipal Assistência Social, a Sra. Roseline San-
tos Sousa, E A Empresa   J. REINALDO M. OLI-
VEIRA EPP. Objeto Prestação De Serviços De 
Manutenção De Veículos Para Secretaria De As-
sistência Social Do Município De Arari - Ma. 
Vencimento: A vigência do presente Aditivo 
contratual se estenderá a partir de 09 de se-
tembro de 2023, pelo prazo de 04 (quatro) me-
ses, até 09 de janeiro de 2024, conforme de-
termina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação Or-
çamentária 5 Fundo Municipal De Assistência 
Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo Muni-
cipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo Munici-
pal De Assist. Social; 08 Assistência Social; 08 
122 Administração Geral; 08 122 0015 Assis-
tência Comunitária; 08 122 0015 2030 0000 
Func. Fundo Munic. De Assit. Social;  
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 5; Fundo Municipal De Assis-
tência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 122 Administração Geral; 08 122 0015 
Assistência Comunitária; 08 122 0015 2128 
0000 Ações De Combate E Enfrentamento Ao 
Covid-19; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; 5 Fundo Municipal De 
Assistência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 
Fundo Municipal De Assist. Social; 02 07 01 

Fundo Municipal De Assist. Social; 08 Assistên-
cia Social; 08 243 Assistência À Criança E Ao 
Adolescente; 08 243 0013 Atendimento Ade-
quado À; Criança E Ao Adolescente; 08 243 
0013 2035 0000 Manut. Do Progr. Ações Es-
tratégicas Do Peti; 3.3.90.39.00 Outros Servi-
ços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 5 Fundo Mu-
nicipal De; Assistência Social; 02 Poder Execu-
tivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. Social; 
02 07 01 Fundo Municipal De Assist. Social; 08 
Assistência Social; 08 241 Assistência Ao 
Idoso; 08 241 0010 Bloco Proteção Social Bá-
sica; 08 241 0010 2031 0000 Manut. Do Ser-
viço De Convivência E Fortalec. De Vínculos – 
Scfv; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros 
- Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De Assis-
tência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 243 Assistência À Criança E Ao Adoles-
cente; 08 243 0013 Atendimento Adequado À 
Criança E Ao Adolescente; 08 243 0013 2077 
0000 Manut. E Func. De Prog. Bpc Na Escola; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De; Assis-
tência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 243 Assistência À Criança E Ao Adoles-
cente; 08 243 0015 Assistência Comunitária; 
08 243 0015 2107 0000 Manut.E Func.Do Igd-
Suas; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De 
Assistência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 
Fundo Municipal De Assist. Social; 02 07 01 
Fundo Municipal De Assist. Social; 08 Assistên-
cia Social; 08 243 Assistência À Criança E Ao 
Adolescente; 08 243 0042 Programa Criança 
Feliz; 08 243 0042 2032 0000 Manut. E Func. 
Prog. Criança Feliz – Pcf; 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 5 Fundo 
Municipal De Assistência Social; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. So-
cial; 02 07 01 Fundo Municipal De Assist. So-
cial; 08 Assistência Social; 08 244 Assistência 
Comunitária; 08 244 0010 Bloco Proteção So-
cial Básica; 08 244 0010 2076 0000 Manut.E 
Func. Do Cras-Centro De Referência Da Assist. 
Social; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De 
Assistência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 
Fundo Municipal De Assist. Social; 02 07 01 
Fundo Municipal De Assist. Social; 08 Assistên-
cia Social; 08 244 Assistência Comunitária; 08 
244 0010 Bloco Proteção Social Básica; 08 244 
0010 2110 0000 Manut.E Func.Do Cras/Paif; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 5 Fundo Municipal De Assis-
tência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De; Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244 
0010 Bloco; Proteção Social Básica; 08 244 
0010 2111 0000 Manut. E Func. Das Ativ. De 
Forn. De Benefícios Eventuais; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica// 
5 Fundo Municipal De Assistência Social; 02 
Poder Executivo; 02 07 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 02 07 01 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 08 Assistência Social; 08 244 Assis-
tência Comunitária; 08 244 0015 Assistência 
Comunitária; 08 244 0015 2109 0000 Ma-
nut.E Func.Do Piso Igd/ Pbf; 3.3.90.39.00 Ou-
tros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica// 5 

Fundo Municipal De Assistência Social; 02 Po-
der Executivo; 02 07 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 02 07 01 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 08 Assistência Social; 08 244 Assis-
tência Comunitária; 08 244 0120 Bloco Prote-
ção Social Especial; 08 244 0120 2067 0000 
Manut. E Func. Do Prog. Família Acolhedora; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De Assis-
tência Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244 
0120 Bloco Proteção Social Especial; 08 244 
0120 2123 0000 Manut. E Func. Do Creas; 918 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Valor Total: O Valor original 
do Contrato não será acrescido. Data Da As-
sinatura: 06 de setembro de 2023. Assinam: 
J. REINALDO M. OLIVEIRA EPP e Roseline San-
tos Sousa-Secretaria de Assistência Social. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO 
Nº 282/2023.  
 
Extrato de QUINTO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO ATRAVES DE SERVIÇO CONTINUADO 
AO CONTRATO Nº 079/2022 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 
282/2023. Partes: O Município De Arari-Ma, 
Através da Secretaria Municipal De Educação, 
representada pelo Secretário Municipal de Edu-
cação, o Sr. Marcelo Sousa Santana, E A Em-
presa   J. REINALDO M. OLIVEIRA EPP. Objeto: 
Contratação De Empresa Para Prestação De 
Serviços De Manutenção De Veículos Para Se-
cretaria De Educação Do Município De Arari – 
Ma Vencimento: A vigência do presente Adi-
tivo contratual se estenderá a partir de 09 de 
setembro de 2023, pelo prazo de 04 (quatro) 
meses, até 09 de janeiro de 2024, conforme 
determina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação 
Orçamentária: 2 Prefeitura Municipal De 
Arari; 02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Mu-
nicipal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do En-
sino – Mde; 12 Educação; 12 361 Ensino Fun-
damental; 12 361 0001; Modernização Das 
Ações De Governo; 12 361 0001 2118 0000; 
Manutenção E Funcionamento Dos Conselhos; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Prefeitura Municipal De Arari; 
02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Munici-
pal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do Ensino 
– Mde; 12 Educação; 12 361 Ensino Funda-
mental; 12 361 0005 Manut. E Revit. Do Ens. 
Fundamental; 12 361 0005 2024 0000 Funci-
onamento Do Ensino Fundamental; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 2 Prefeitura Municipal De 
Arari; 02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Mu-
nicipal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do En-
sino – Mde; 12 Educação; 12 361 Ensino Fun-
damental; 12 361 0005 Manut. E Revit. Do 
Ens. Fundamental; 12 361 0005 2117 0000 
Manut. E Func. Do Salário Educação – Qse; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 2 Prefeitura Municipal De 
Arari; 02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Mu-
nicipal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do En-
sino – Mde; 12 Educação; 12 361 Ensino Fun-
damental; 12 361 0037 Transporte Escolar; 12 
361 0037 2023; 0000 Manut. Prog. Transporte 

Escolar; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica/ Prefeitura Municipal De 
Arari; 02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Mu-
nicipal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do En-
sino – Mde; 12 Educação; 12 365 Educação In-
fantil; 12 365 0008 Man. Revitalização Da Edu-
cação Infantil; 12 365 0008 2026 0000 Educa-
ção De Crianças De 0 A 6 Anos; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica/ 
2 Prefeitura Municipal De Arari; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 02 Prefeitura Municipal; 02 02 06 
Manutenção E Desenv. Do Ensino – Mde; 12 
Educação; 12 365 Educação Infantil; 12 365 
0037 Transporte Escolar; 12 365 0037 2023 
0000 Manut. Prog. Transporte Escolar; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Valor Total: O Valor original 
do Contrato não será acrescido. Data Da As-
sinatura: 06 de setembro de 2023 Assinam: 
J. REINALDO M. OLIVEIRA EPP e Marcelo Sousa 
Santana-Secretário de Educação 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  
ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO 
Nº 283/2023.  
 
Extrato de Quinto Termo Aditivo De Prazo 
Através De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
077/2022 – Pregão Eletrônico Nº 022/2021. 
Contrato Nº 283/2023 Partes: O Município De 
Arari-Ma, por Intermédio da secretaria repre-
sentada pelo Secretário Municipal de obras e 
serviços urbanos e transporte, o Sr. Raimundo 
Fernandes Prazeres Filho, E A Empresa   J. REI-
NALDO M. OLIVEIRA EPP. Objeto Prestação 
De Serviços De Manutenção De Veículos Para 
Secretaria De Obras, Serviços Urbanos e trans-
porte Do Município De Arari - Ma. Venci-
mento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual se estenderá a partir de 09 de setembro de 
2023, pelo prazo de 04 (quatro) meses, até 09 
de janeiro de 2024, conforme determina art. 57 
da lei 8.666/93. Dotação Orçamentária: 2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL; 
02 02 17 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, SERVI-
ÇOS URBANOS E TRANSPORTES; 04 Adminis-
tração; 04 122 Administração Geral; 04 122 
0027 Revitalização dos Serv. Municipais; 04 
122 0027 2056 0000 Manut. F. Sec. Obras 
Serv. Municipais; 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica; PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARARI; 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 PREFEITURA MUNICIPAL; 02 02 17 SEC. 
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 
TRANSPORTES; 15 Urbanismo; 15 452 Serviços 
Urbanos; 15 452 0027 Revitalização dos Serv. 
Municipais; 15 452 0027 2057 0000 Manut. 
Serviços de Limpeza Pública; 3.3.90.39.00 Ou-
tros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL; 
02 02 17 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, SERVI-
ÇOS URBANOS E TRANSPORTES; 26 Trans-
porte; 26 782; Transporte Rodoviário; 26 782 
0104 Modernização do Trânsito Municipal; 26 
782 0104 2083 0000 Manut. e Func. das ativi-
dades desenv. do trânsito munici-
pal;3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Data Da Assinatura: 06 de 
setembro de 2023. Assinam: J. REINALDO M. 
OLIVEIRA EPP e Raimundo Fernandes Prazeres 
Filho-secretário de obras serviços urbanos e 
transporte. 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

3 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 170 • Arari, quarta-feira, 6 de setembro de 2023 • Edição regular 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 023/2023/CCLC  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP  
N.º 023/2023 
 Extrato de Contrato De Pregão Eletrônico N.º 
023/2023/Cclc Sistema De Registro De Preço - 
Srp N.º 023/2023. Contrato Nº 0256/2023. 
PARTES: O município de ARARI-MA através do 
Fundo Municipal De Saúde, representada pela 
Sra. Rosário do Disterro Ribeiro Abas– Secretá-
ria Municipal de Saúde, e a empresa F DAS 
CHAGAS PORTELA TELES. Objeto Registro De 
Preço Para Contratação De Empresa Para For-
necimento De Carnes E Frangos Para A Municí-
pio De Arari – Ma. Vencimento: O contrato 
vigorará até 31 de dezembro de 2023. Dota-
ção Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal de 

Saúde; Função 10 – Saude; Subfunção 301 – 
Atenção Básica; Projeto/atividade 2043 – Fun-
cionamento do Programa de Atenção Básica – 
PAB; Natureza da despesa 33.90.30 – Material 
de Consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.07 – Generos de Alimentação; Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Fun-
ção 10 – Saude; Subfunção 301 – Atenção Bá-
sica; Projeto/atividade 2048 – Manut. e Fun. 
Média e Alta Complexidade – MAC; Natureza 
da despesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
Subelemento da despesa 33.90.30.07 – Gene-
ros de Alimentação. Valor Total O valor glo-
bal para a presente contratação é de PAB - R$ 
35.963,47 (trinta e cinco mil novecentos e ses-
senta e três reais e quarenta e sete centavos) e 

MAC - R$ 84.530,27 (oitenta e quatro mil qui-
nhentos e trinta mil e vinte centavos). Assinam 
F DAS CHAGAS PORTELA TELES e Rosário do 
Desterro Ribeiro Abas-Secretaria de Saúde. 
Data da assinatura: Arari-MA 11 de agosto 
de 2023. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO 
ELETRONICO Nº 002/2023 - Espécie: Con-
trato Nº 011/2023, firmado em 09/08/2023, 
Órgão: Município de Arari, através Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no for-
necimento de hidrômetros para Serviço Autô-
nomo de Agua e Esgoto, de Arari - MA. Vi-
gência: O presente contrato vigorará a contar 
da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2023. Cobertura Orçamentária: órgão: 

02- poder executivo, unidade: 03-Serviço au-
tônomo de agua e esgoto de Arari, função: 17-
saneamento, aubfunção: 605-abastecimento, 
projeto/atividade: 2069- operação e manuten-
ção do sistema de agua, natureza da despesa: 
44.90.52-equipamentos e material perma-
nente, subelemento da despesa: 44.90.52.99- 
outros equipamentos e materiais permanen-
tes. Valor:  R$  9.597,000 (NOVE MIL, QUI-
NHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS). Base 
Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores altera-
ções; Signatários: pelo Contratante: Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e 
pelo Contratado: MAYLLA PEREIRA RAMOS 
COSTA011782098658.  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

4 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM17006092023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 170 • Arari, quarta-feira, 6 de setembro de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM17006092023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO  ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO  N  009/2021. CONTRATO Nº 273/2023
	EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Terceiro Termo Aditivo De Prazo Através De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 042/2021 – Adesão N  009/2021. Contrato Nº 273/2023 PARTES: O município de ARARI-MA por intermédio da secretaria de Obras, Serviços Urbanos e ...

	EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO  ADITIVO DE PRAZO. ADESÃO N  009/2021. CONTRATO Nº 274/2023
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 280/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 282/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO  ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 283/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO N.º 023/2023/CCLC  SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP  N.º 023/2023

		2023-09-06T16:50:46-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




